
COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 11 del 31/01/2025  
 

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2024/2026 PER L'ANNO 2025 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di Gennaio alle ore 12:05, previa 

identificazione dei partecipanti e esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni la Giunta Comunale, in videoconferenza, 

ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’appendice al Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale, approvata con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 14/04/2021. 

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A Remoto 
FURLONI MATTEO Sindaco    X 

SERINI ALESSIA Vice Sindaco   X  

PEZZONI VALERIA Assessore   X  

 

Presenti : 3 Assenti: 0 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) – TRIENNIO 2024/2026 PER L'ANNO 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta sotto riportata 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal competente Responsabile; 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di seguito riportata 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

rendere immediatamente operativa la disposizione  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 



Proposta di Giunta Comunale N. 11 avente ad oggetto: 

 

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) – TRIENNIO 2024/2026 PER L'ANNO 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO: 

- che, l’articolo 6 del Decreto Legge 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 

06.08.2021, n. 113 prevede: 

• che, per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la 

qualità dei servizi ai cittadini ed alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione 

e reingenierizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le Pubbliche 

Amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative di 

cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 

gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, nel rispetto delle 

vigenti disposizioni di settore e, in particolare, del D.Lgs. n. 150/2009 e della Legge n. 190/2012 

(comma 1); 

• che il Piano integrato di attività e organizzazione ha durata triennale e viene aggiornato 

annualmente (comma 2); 

- che ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021 e dell'art. 7 del D.M. n. 132/2022, il Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale ed e aggiornato 

annualmente entro la predetta data e che le Amministrazioni con meno di 50 dipendenti hanno la 

possibilità di redigere il predetto strumento in modalità semplificata, secondo quanto previsto 

nell'art. 6 del D.M. n. 132/2022; 

- che l'art. 8, comma 2, del D.M. n. 132/2022 prevede che, in ogni caso di differimento del termine 

previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio 

è differito di 30 giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci ed in base al tenore letterale 

della norma, il suddetto differimento risulta pertanto correlato al termine di approvazione dei bilanci 

(l'inciso recita testualmente: "Il termine di cui all'articolo 7, comma 1, del presente decreto, è 

differito di trenta giorni successivo a quello di approvazione dei bilanci") e non alla data di 

approvazione del bilancio nel singolo Ente; 

 

 CONSIDERATO che sulla scorta del parere favorevole espresso in sede di Conferenza 

Stato-Città ed Autonomie Locali del 18.12.2024 in merito al differimento, ai sensi dell'art. 151, 

comma 1, ultimo periodo, del D.Lg. n. 267/2000, del termine di approvazione del bilancio di 

previsione, per il triennio 2025/2027, il Ministero dell'Interno il 24.12.2024, ha differito con suo 

decreto il termine per l’approvazione dei bilanci alla data del 28.02.2025 determinando pertanto il 

termine di scadenza per l'approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) al 

30.03.2025; 

 

 VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24.06.2022, n. 81 di approvazione del Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione, il quale stabilisce che nelle Pubbliche Amministrazioni con più di cinquanta 

dipendenti sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 

organizzazione: il Piano dei fabbisogni di personale, il Piano delle azioni concrete, il Piano per la 

razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio, il Piano della performance, il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile, il Piano di 

azioni positive; 

- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze 30.06.2022, n. 132, con il quale è stato definito il contenuto del Piano integrato di 



attività e organizzazione e sono state definite le modalità semplificate per l’adozione dello stesso da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

- la nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica – Capo del Dipartimento n. 2/2022 ad oggetto “Indicazioni operative in materia di Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del Decreto Legge 09.06.2021, n. 

80”; 

 

 VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Comunale n.° 7 del  31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Trasparenza ed anticorruzione 24-26 poi confluito nel Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) - triennio 2024/2026 approvato in via definitiva con DGC n° 27 

del 12/04/2024; 

 

 CONSIDERATO che, nell’ambito del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

richiamato ai precedenti periodi, era stata approvata da nuovo la Sezione costitutiva del Piano 

triennale anticorruzione e trasparenza che pertanto alla data odierna sconta unicamente il trascorso 

di un’annualità di vigenza (riferita appunto all’anno 2024);  

 

 PRESO ATTO: 

- che il Paragrafo 10.1.2 del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC con 

deliberazione n. 07 del 17.01.2023 (e come confermato al punto 3 del documento di aggiornamento 

2024 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 recentemente messo in pubblicazione), prevede che 

le Amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima adozione, non sono 

tenute a rielaborare la Sottosezione, bensì possono confermarne i contenuti per le successive due 

annualità con un provvedimento espresso;  

- che risulta possibile confermare la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO vigente, 

sempreché non si siano verificati:  

• fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

• modifiche organizzative rilevanti;  

• modifiche degli obiettivi strategici;  

• modifiche significative delle altre Sezioni del PIAO che possano incidere sulla Sottosezione; 

 

ACCERTATO: 

- che entro la data di scadenza fissata dall’avviso di aggiornamento annuale delle misure di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’ambito del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), meglio descritto in premessa, non sono pervenute all’Ente proposte e/o 

osservazioni; 

- che nessuna delle condizioni di cui sopra (fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative; modifiche organizzative rilevanti; modifiche degli obiettivi strategici; modifiche 

significative delle altre Sezioni del PIAO che possano incidere sulla Sottosezione) si è verificata; 

 

 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto ed in ossequio alle disposizioni 

normative di cui in premessa, confermare per l’anno 2025 i contenuti della Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di 

Malegno per il triennio 2024/2026, approvato da nuovo nell’anno 2024; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha posto in consultazione pubblica il 

documento di aggiornamento 2024 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 assegnando 

come termine per la presentazione delle osservazioni inderogabilmente il 13.01.2025 alle ore 23.59 

e dal quale si ritiene opportuno mutuare in aggiornamento quanto meno la griglia di monitoraggio 

della trasparenza (allegato 3 al medesimo documento), che allegata alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



DATO ATTO che la suddetta Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), verrà inserita nel Piano integrato di attività e organizzazione in 

corso di aggiornamento relativo al triennio 2025/2027; 

  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria – Segretario Comunale, Dr. Luca 

Bassanesi, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di confermare, per le ragioni meglio indicate in premessa, anche per l’anno 2025 i contenuti della 

Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

del Comune di Malegno per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.°27 del 12/04/2024, secondo quanto disposto dal Paragrafo 10.1.2 del Piano Nazionale 

Anticorruzione, approvato dall’ANAC con deliberazione n. 07 del 17.01.2023 per gli enti sotto i 50 

dipendenti, la conferma dello stesso ancora per un ulteriore annualità qualora ricorrano le 

condizioni individuate come legittimanti dal Piano; 

 

2) di dare atto che la suddetta Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), verrà inserita, nella sua versione integrale, nel Piano integrato di 

attività e organizzazione in corso di aggiornamento relativo al triennio 2025/2027 rettificando 

unicamente la griglia della trasparenza contenuta nell’allegato 3 parimenti allegata al presente atto 

come parte integrante e fondamentale (sostituendola a quella precedente) ed al documento di 

aggiornamento 2024 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 posto in consultazione sino al 

13.01.2025; 

 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria gli atti inerenti e conseguenti il presente 

deliberato; 

 

4) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 

Il Presidente 

Matteo Furloni 
Il Segretario Comunale 

 Dott. Luca Bassanesi 

 
Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 


